
Министерство просвещения, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики 

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства
педагогических работников»

360004, Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, л. Чернышевского, д.226

В целях реализации Концепции создания единой федеральной системы 
научно-методического сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров, утвержденной Распоряжением Минпросвещения России от 
16.12.2020 № Р-174, письма Министерства просвещения Российской Федерации 
«О формировании методического актива» от 10.12.2021 г. № АЗ-1061/08 и 
Программы научно-методического и методического обеспечения образовательной 
деятельности по реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами 
общего образования в Кабардино-Балкарской Республике

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав регионального методического актива Кабардино- 
Балкарской Республики из числа сотрудников ГБУ ДПО «ЦНППМ» 
Минпросвещения КБР, руководителей муниципальных методических 
объединений, экспертов предметных комиссий ОГЭ и ЕГЭ, педагогических 
работников, имеющих стабильно высокие результаты в профессиональной 
деятельности, рекомендованные муниципальными органами управления 
образования (приложение 1).

2. Ответственным за организацию и координацию деятельности 
регионального методического актива Кабардино-Балкарской Республики 
определить заместителя директора по учебной работе Кравцову Ф.Х.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ
«■U 2022 г. № 3 /-Г

О совершенствовании 
научно-методического сопровождения 

педагогических работников

И.о. директора А.Кажаров

С приказом ознак----------

Кравцова Ф.Х.



Приложение к приказу 
По ГБУ ДПО «ЦНППМ» 

Минпросвещения КБР 
от « ■// » & /  2022 г. №

РЕГИОНАЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ АКТИВ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ ФИО Должность, место работы
Секция дошкольного образования

1 Сабанова 
Регина Хабасовна

завлабораторией развития дошкольного и начального 
образования ГБУ ДПО «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников» 
Минпросвещения КБР, руководитель секции

2 Кулимова 
Рима Хусеновна

доцент института педагогики, психологии и физкультурно
спортивного образования КБГУ, соруководитель секции 
(по согласованию)

3 Махова 
Лаура Мухамедовна

старший воспитатель МКОУ «СОШ № 1» г.п. Залукокоаже 
ДО № 2 Зольского муниципального района (по 
согласованию)

4 Хафизова 
Жанна Адальбиевна

главный специалист отдела дошкольного, общего, 
дополнительного образования и воспитательной работы, 
методист по дошкольному образованию Управления 
образования местной администрации Лескенского 
муниципального района (по согласованию)

5 Павленко 
Людмила Николаевна

старший воспитатель МКОУ «Прогимназия № 13 
г.п. Майского», детский сад «Улыбка» Майского 
муниципального района (по согласованию)

6 Г ошокова 
Алла Артуровна

заместитель директора по УВР МКОУ «Лицей № 1» 
г.п. Терек

7 Сердюкова 
Ирина Николаевна

воспитатель МКДОУ «Детский сад № 4» г.п. Нарткала 
Урванского муниципального района (по согласованию)

8 Жангуразова 
Асият Борисовна

старший воспитатель ДО МКОУ «СОШ № 2» 
с.п. В. Балкария Черекского муниципального района

9 Абаева 
Асият Нажмудиновна

воспитатель МКОУ «Прогимназия» с.п. Атажукино 
Баксанского муниципального района (по согласованию)

10 Цагова 
Мира Хусейновна

воспитатель СПДО №1 МКОУ «СОШ № 2 с.п. Карагач» 
Прохладненского муниципального района

11 Шугушева 
Г алимат Зулькарнеевна

старший воспитатель МКДОУ «Детский сад №31» 
г.о. Нальчик (по согласованию)

12 Закураева 
Марьяна Хабиловна

заместитель директора по УВР по дошкольному 
образованию МКОУ «Прогимназия № 1» г.о. Баксан (по 
согласованию)

13 Жолаева 
Танзиля Ахматовна

старший воспитатель дошкольное отделение МОУ «СОШ 
№ 3» г.п. Тырныауз Эльбрусского муниципального района 
(по согласованию)

14 Елизова методист ДО МКОУ «СОШ № 4» г.п. Чегем Чегемского



Валентина Александровна муниципального района (по согласованию)

15 Красюк 
Алла Алексеевна

воспитатель дошкольного отделения №7 МБОУ «СОШ № 1» 
г.о. Прохладный (по согласованию)

16 Бахтиева 
Наталья Евгеньевна

воспитатель МБОУ «СОШ №102» ДО № 24 
г.о. Прохладный (по согласованию)

Секция начального образования
№ ФИО Должность, место работы

1 Кравцова 
Фатима Хасанбиевна

заместитель директора ГБУ ДПО «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических 
работников» Минпросвещения КБР, руководитель секции

2 Кочесоков 
Залим Владиславович

заместитель директора по УВР, учитель начальных классов 
МКОУ «Лицей №2» г.о. Нальчик, соруководитель секции 
(по согласованию)

3 Хачетлова 
Сусанна Мухамедовна

доцент института педагогики, психологии и физкультурно
спортивного образования КБГУ (по согласованию)

4 Жирикова 
Анжела Мартиновна

Учитель начальных классов МКОУ «СОШ 
с.п. Светловодское» Зольского муниципального района (по 
согласованию)

5 Аталикова 
Альмира Озировна

начальник отдела мониторинга и статистики, методист по 
начальному общему образованию Управления образования 
местной администрации Лескенского муниципального 
района (по согласованию)

6 Кузнецова 
Светлана Владимировна

учитель начальных классов МКОУ «Прогимназия № 13 
г.п. Майского» (по согласованию)

7 Абазова 
Октябрина Бекузаровна

учитель начальных классов МКОУ «СОШ №2» г.п. Терек 
(по согласованию)

8 Кясова 
Залина Саладиновна

учитель начальных классов МКОУ «СОШ №3» 
г.п. Нарткала Урванского муниципального района (по 
согласованию)

9 Атабиева 
Фатима Игорьевна

учитель начальных классов МКОУ «СОШ с.п. Бабугент» 
Черекского муниципального района (по согласованию)

10 Архестовам 
Галимат Алиевна

учитель начальных классов, заместитель директора по УВР 
по начальным классам МКОУ «Прогимназия» 
с.п. Атажукино Баксанского муниципального района (по 
согласованию)

11 Мастерко 
Г алина Александровна

учитель начальных классов МКОУ «СОШ им. П.П. Грицая 
ст. Солдатской» Прохладненского муниципального района 
(по согласованию)

12 Тлигурова 
Марита Мухамедовна

методист по начальным классам Департамента образования 
местной администрации г.о. Баксан (по согласованию)

13 Бахтиева 
Светлана Леонидовна

учитель начальных классов МОУ “Гимназия 5” 
г.п. Тырныауз Эльбрусского муниципального района (по 
согласованию)

14 Макоева 
Алена Владимировна

учитель начальных классов МКОУ «СОШ № 1» г.п. Чегем 
Чегемского муниципального района (по согласованию)

15 Г овырина 
Наталья Владимировна

учитель начальных классов МБОУ «СОШ №4 
им. А.Г. Головко» г.о. Прохладный (по согласованию)

16 Старченко 
Татьяна Николаевна

учитель начальных классов МБОУ «СОШ №5 
им. В.К. Бойченко» г.о. Прохладный (по согласованию)



Секция русского языка и литературы
№ ФИО Должность, место работы

1 Шонтукова 
Ирина Васильевна

заместитель директора ГБУ ДПО «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических 
работников» Минпросвещения КБР, руководитель секции

2 Башиева 
Светлана Конакбиевна

завкафедрой русского языка и общего языкознания КБГУ, 
соруководитель секции (по согласованию)

3 Битокова 
Марина Владимировна

доцент кафедры русской и зарубежной литератур КБГУ (по 
согласованию)

4 Апикова 
Марита Борисовна

учитель русского языка и литературы МКОУ «СОШ №1» 
г.п. Залукокоаже Зольского муниципального района (по 
согласованию)

5 Унакафова 
Светлана Хасановна

главный специалист отдела мониторинга и статистики, 
методист по русскому языку и литературе Управления 
образования местной администрации Лескенского 
муниципального района (по согласованию)

6 Ломоносова 
Нелли Владимировна

учитель русского языка и литературы МКОУ «СОШ № 5» г. 
Майского (по согласованию)

7 Шидукова 
Лариса Питоновна

директор информационно-методического центра 
Управления образования местной администрации Терского 
муниципального района (по согласованию)

8 Альборова 
Инна Хасановна

учитель русского языка и литературы МКОУ «Лицей № 1» 
г.п. Нарткала Урванского муниципального района (по 
согласованию)

9 Чочаева 
Наталья Алимовна

учитель русского языка и литературы МКОУ «СОШ 
г.п. Кашхатау» Черекского муниципального района (по 
согласованию)

10 Шогенцукова 
Римма Юрьевна

учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ №3» 
с.п. Атажукино Баксанского муниципального района (по 
согласованию)

11 Шалова 
Марьяна Хусеновна

учитель русского языка и литературы МКОУ «СОШ № 1 им. 
Х.Т. Башорова» с.п. Карагач» Прохладненского 
муниципального района (по согласованию)

12 Теппеева 
Елена Хусеновна

учитель русского языка и литературы МКОУ «СОШ №23» 
г.о. Нальчик (по согласованию)

13 Бесланеева 
Лидия Нажмудиновна

методист Департамента образования местной 
администрации г.о. Баксан (по согласованию)

14 Джаппуева 
Аминат Алиевна

учитель русского языка и литературы МОУ «Гимназия №5» 
г.п. Тырныауз Эльбрусского муниципального района

5 Борсова 
Алена Хусеновна

методист МКУ У О местной администрации Чегемского 
муниципального района (по согласованию)

16 Дукаева 
Татьяна Николаевна

учитель русского языка и литературы МКОУ «СОШ № 11» 
г.о. Прохладный (по согласованию)

Секция математического образования
№ ФИО Должность, место работы

1 Мамхегов 
Астемир Билостанович

старший методист лаборатории развития математического и 
естественнонаучного образования ГБУ ДПО «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников» Минпросвещения КБР,



руководитель секции

2 Исакова 
Мариана Малиловна

кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 
алгебры и дифференциальных уравнений КБГУ, 
соруководитель секции (по согласованию)

3 Журтов 
Арчил Хазешович

доктор физико-математических наук, профессор, научный 
руководитель кафедры алгебры и дифференциальных 
уравнений КБГУ (по согласованию)

4 Кушхов 
Инал Робертович

заместитель директора Регионального центра выявления и 
поддержки одаренных детей в области искусства, спорта, 
образования и науки «Антарес» (по согласованию)

5 Нирова 
Марина Сефовна

кандидат физико-математических наук, доцент, и.о. зав. 
кафедрой алгебры и дифференциальных уравнений КБГУ 
(по согласованию)

6 Лакушева 
Бела Исмаиловна

учитель математика МКОУ «СОШ №1» г.п. Залукокоаже 
Зольского муниципального района (по согласованию)

7 Кожева 
Жанна Арсеновна

директор информационно-методического центра, методист 
по математике Управления образования местной 
администрации Лескенского муниципального района (по 
согласованию)

8 Стешенко 
Татьяна Ивановна

учитель математики МКОУ «СОШ № 3 с углубленным 
изучением отдельных предметов г. Майского» (по 
согласованию)

9 Джанкулаева 
Зарета Яхьяевна

учитель математики МКОУ «СОШ №2» г.п. Терек (по 
согласованию)

10 Карданова 
Марьяна Владимировна

учитель математики МКОУ «Лицей № 1» г.п. Нарткала 
Урванского муниципального района (по согласованию)

11 Керменова 
Шамса Мусаевна

главный инспектор Управления образования и молодежной 
политики местной администрации Черекского 
муниципального района (по согласованию)

12 Дугулубгова 
Фатима Султановна

учитель математики МОУ «СОШ №1» с.п. В. Куркужин 
Баксанского муниципального района (по согласованию)

13 Коков 
Анзор Мухамедович

учитель математики МКОУ«СОШ с.Заречного» 
Прохладненского муниципального района (по 
согласованию)

14 Бариева 
Фатима Аниуаровна

учитель математики МКОУ «Гимназия №14» г.о. Нальчик 
(по согласованию)

15 111стона 
Асият Хабиевна

методист Департамента образования местной 
администрации г.о. Баксан (по согласованию)

16 Мустафина 
Марина Владимировна

учитель математики МОУ "СОШ№3" г.п. Тырныауз 
Эльбрусского муниципального района (по согласованию)

17 Абаева 
Инна Хасанбиевна

учитель математики МКОУ «СОШ № 1» с.п. Лечинкай 
Чегемского муниципального района (по согласованию)

18 Савина 
Ирина Александровна

учитель математики МБОУ «СОШ № 102» г.о. Прохладный 
(по согласованию)

Секция информатики и ИКТ
№ ФИО Должность, место работы

1 Бжекшиев 
Анзор Русланович

старший методист лаборатории развития математического и 
естественнонаучного образования ГБУ ДПО «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства



педагогических работников» Минпросвещения КБР, 
руководитель секции

2 Кудаева 
Фатимат Хусейновна

кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 
прикладной математики и информатики, соруководитель 
секции (по согласованию)

3 Бозиев 
Олег Людинович

кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 
компьютерных технологий и информационной безопасности 
КБГУ (по согласованию)

4 Керефов 
Марат Асланбиевич

кандидат физико- математических наук, доцент кафедры 
прикладной математики и информатики КБГУ (по 
согласованию)

5 Бугова 
Зарина Арсеновна

учитель информатики МКОУ «СОШ» с.п. Шордаково 
Зольского муниципального района (по согласованию)

6 Ошноков 
Аскер Михайлович

учитель информатики МКОУ «СОШ им. Х.Х. Долова» 
с.п. Хатуей Лескенского муниципального района (по 
согласованию)

7 Неваленова 
Наталья Георгиевна

учитель информатики МКОУ «СОШ № 5» г. Майского (по 
согласованию)

8 Кушхова 
Асият Олеговна

учитель информатики МКОУ «СОШ №3 им. Т.К. 
Мальбахова» г.п. Терек (по согласованию)

9 Нагацуева 
Эмма Хатуевна

учитель информатики МКОУ «СОШ № 2» г.п. Нарткала 
Урванского муниципального района (по согласованию)

10 Локова 
Мадинат Ауесовна

учитель математики и информатики МКОУ «СОШ № 1» с.п. 
Жемтала Черекского муниципального района (по 
согласованию)

11 Мальбахова 
Марьяна Замировна

учитель информатики МОУ «СОШ № 1» с.п. Куба-Таба 
Баксанского муниципального района (по согласованию)

12 Хоменко 
Ирина Ивановна

учитель информатики МКОУ «СОШ им. П.П. Грицая ст. 
Солдатской» Прохладненского муниципального района (по 
согласованию)

13 Исаева 
Светлана Михайловна

учитель информатики МКОУ «СОШ №11» г.о. Нальчик (по 
согласованию)

14 Сираконян 
Софья Аветиковна

учитель информатики и ИКТ МКОУ «СОШ № 3» г.о. Баксан 
(по согласованию)

15 Бегидова 
Заира Асланбиевна

методист МКУ УО местной администрации Чегемского 
муниципального района (по согласованию)

16 Романенко 
Елена Владимировна

учитель информатики МБОУ «СОШ № 8 им. А.С. Пушкина» 
г.о. Прохладный (по согласованию)

Секция физического образования
№ ФИО Должность, место работы

1 Насипов 
Артур Жабагиевич

завлабораторией развития математического и 
естественнонаучного образования ГБУ ДПО «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников» Минпросвещения КБР, 
руководитель секции

2 Ципинова 
Аминат Хажмусовна

доцент кафедры физики и наносистем КБГУ, 
соруководитель секции (по согласованию)

3 Калажоков 
Замир Хамидбиевич

Доцент кафедры физики и наносистем КБГУ (по 
согласованию)



4 Г адзова 
Агнеса Алиевна

учитель физики МКОУ «СОШ с.п. Приречное» Зольского 
муниципального района (по согласованию)

5 Тлехугова 
Жанна Залимхановна

учитель физики МКОУ «СОШ №2» с.п. Аргудан 
Лескенского муниципального района (по согласованию)

6 Склярова 
Марина Николаевна

учитель физики МКОУ «СОШ № 9 ст. Александровской» 
Майского муниципального района (по согласованию)

7 Г онибова 
Сулима Юрьевна

учитель физики и астрономии МКОУ «СОШ с.п. Верхний 
Акбаш» Терского муниципального района (по 
согласованию)

8 Кумышева 
Марина Алимовна

учитель физики МКОУ «СОШ № 1» с.п. Кахун Урванского 
муниципального района (по согласованию)

9 Кубадиева 
Анжелика Анатольевна

учитель физики МКОУ «СОШ с.п. Бабугент» Черекского 
муниципального района (по согласованию)

10 Сабанчиева 
Зоя Хамидбиевна

учитель физики МОУ» СОШ № 1» с.п. Заюково Баксанского 
муниципального района (по согласованию)

11 Зорин 
Михаил Васильевич

учитель физики и астрономии МКОУ «СОШ 
с.п. Прималкинского» Прохладненского муниципального 
района (по согласованию)

12 Таова 
Элеонора Юрьевна

учитель физики МКОУ «СОШ №27» г.о. Нальчик (по 
согласованию)

13 Кунашева 
Жанна Ахьедовна

учитель физики и астрономии МКОУ «СОШ № 10» 
г.о. Баксан (по согласованию)

14 Жабоев 
Сулейман Магомедович

учитель физики МОУ «СОШ с.п. Лашкута» Эльбрусского 
муниципального района (по согласованию)

15 Дышекова 
Мадина Музариновна

учитель физики МКОУ «СОШ № 1» с.п. Лечинкай 
Чегемского муниципального района (по согласованию)

16 Ашабокова 
Сатаней Хабиевна

учитель физики МБОУ «СОШ №5 им. В.К. Бойченко» 
г.о. Прохладный (по согласованию)

Секция химического образования
№ ФИО Должность, место работы

1 Кушхов 
Хасби Билялович

завкафедрой неорганической и физической химии КБГУ, 
руководитель секции (по согласованию)

2 Калибатова 
Марина Нургалиевна

старший методист лаборатории развития математического и 
естественнонаучного образования ГБУ ДПО «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников» Минпросвещения КБР, 
соруководитель секции

3 Пшукова 
Зарета Сафарбиевна

учитель химии МКОУ «СОШ №3» с.п. Сармаково Зольского 
муниципального района (по согласованию)

4 Ошнокова 
Ирина Зауровна

учитель химии МКОУ СОШ №1» с.п. Анзорей Лескенского 
муниципального района (по согласованию)

5 Яковлева 
Оксана Юрьевна учитель биологии МКОУ «СОШ № 2» г. Майского

6 Шокулова 
Эльмира Юрьевна

учитель химии МКОУ «Лицей № 1» г.п. Терек (по 
согласованию)

7 Хе
Алена Аркадьевна

учитель химии МКОУ «СОШ №5» г.п. Нарткала Урванского 
муниципального района (по согласованию)

8 Бозиева 
Лариса Умбаридовна

учитель химии МКОУ «СОШ № 1» с.п. Жемтала Черекского 
муниципального района (по согласованию)



9 Кумыкова 
Эмма Мухамедовна

учитель химии МОУ «СОШ №1» с.п. Куба-Таба 
Баксанского муниципального района (по согласованию)

10 Г ендугова 
Адиюх Хасановна

учитель химии МКОУ «СОШ №1 с.п. Алтуд» 
Прохладненского муниципального района (по 
согласованию)

11 Кажарова 
Жанна Николаевна

учитель химии МБОУ «СОШ №33» г.о. Нальчик (по 
согласованию)

12 Бештоева 
Рамета Бабиевна

методист Департамента образования местной 
администрации г.о. Баксан (по согласованию)

13 Кочкарова 
Халимат Масхудовна

учитель химии МОУ «СОШ № 4 им. Т.М. Энеева» с.п. 
Кенделен Эльбрусского муниципального района (по 
согласованию)

14 Мазихова 
Альбина Мухадиновна

учитель химии МКОУ «СОШ № 1» с.п. Шалушка 
Чегемского муниципального района (по согласованию)

15 Митченко 
Ольга Николаевна

учитель химии МБОУ «СОШ № 8 им. А.С. Пушкина» г.о. 
Прохладный (по согласованию)

16 Шокумова 
Бэлла Станиславовна

учитель химии МКОУ СОШ №3 г.п. Нарткала Урванского 
муниципального района (по согласованию)

Секция биологического образования
№ ФИО Должность, место работы

1 Паритов 
Анзор Юрьевич

завкафедрой биологии, геоэкологии и молекулярно
генетических основ живых систем КБГУ, соруководитель 
секции (по согласованию)

2 Арипшева 
Бэлла Мухамедовна

старший методист лаборатории развития математического и 
естественнонаучного образования ГБУ ДПО «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников» Минпросвещения КБР, 
руководитель секции

3 Журтова 
Залина Алисовна

учитель биологии МКОУ «СОШ №2» с.п. Малка Зольского 
муниципального района (по согласованию)

4 Долидзе 
Мария Джемаловна

методист информационно-методического центра 
Управления образования местной администрации 
Лескенского муниципального района (по согласованию)

5 Яковлева 
Оксана Юрьевна

учитель биологии МКОУ «СОШ № 2» г. Майского (по 
согласованию)

6 Сохова 
Зарета Хабиевна

методист Информационно-методического центра 
Управления образования местной администрации Терского 
муниципального района (по согласованию)

7 Шиховцова 
Наталья Алексеевна

учитель биологии МКОУ «СОШ № 5» г.п. Нарткала 
Урванского муниципального района (по согласованию)

8 Бозиева 
Зуля Мухарбиевна

учитель биологии МКОУ «СОШ с.п. Бабугент» Черекского 
муниципального района (по согласованию)

9 Ойтова 
Рамета Хажмухамедовна

учитель биологии МОУ «СОШ №4» с.п. Заюково 
Баксанского муниципального района (по согласованию)

10 Торбикова 
Людмила Владимировна

учитель биологии МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской» 
Прохладненского муниципального района (по 
согласованию)

11 Кирина 
Наталья Игоревна

учитель биологии МКОУ «СОШ №28» г.о. Нальчик (по 
согласованию)



12 Шигалугова 
Оксана Ахмедовна

учитель биологии МКОУ «СОШ № 8» г.о. Баксан (по 
согласованию)

13
Г улиева 

Анна Жабраиловна
учитель биологии МОУ «СОШ № 6 им. Героя Советского 
Союза В.Г. Кузнецова» г.п. Тырныауз Эльбрусского 
муниципального района (по согласованию)

14 Кадыкоева 
Римма Мушарифовна

учитель биологии МКОУ «СОШ № 2» с.п. Чегем 2 
Чегемского муниципального района (по согласованию)

15 Шаповалова 
Олеся Михайловна

учитель биологии МБОУ «СОШ №4» г.о. Прохладный, 
руководитель ГМО учителей естественнонаучного цикла (по 
согласованию)

Секция географического образования
№ ФИО Должность, место работы

1 Шогенова 
Ирма Мухамедовна

учитель географии МКОУ «СОШ № 2» г.п. Чегем 
Чегемского муниципального района, руководитель секции 
(по согласованию)

2 Шахалиева 
Фатима Борисовна

старший методист лаборатории развития социально
гуманитарного образования ГБУ ДПО «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических 
работников» Минпросвещения КБР, соруководитель 
секции

3 Ягумова 
Эмма Нурбиевна

учитель географии МКОУ «СОШ №1» г.п. Залукокоаже 
Зольского муниципального района (по согласованию)

4 Арахова 
Венера Мухамедовна

учитель географии МКОУ «СОШ № 1» с.п. Аргудан 
Лескенского муниципального района (по согласованию)

5 Стадникова 
Валентина Викторовна

учитель географии МКОУ «СОШ № 5» г.п. Майского (по 
согласованию)

6 Мукова 
Арина Борисовна

учитель географии МКОУ «СОШ №3 им. Т.К. Мальбахова» 
г.п. Терек (по согласованию)

7 Мокова 
Залина Ауладиновна

учитель географии МКОУ «СОШ № 1» с.п. Кахун 
Урванского муниципального района (по согласованию)

8 Манияева 
Аминат Музафаровна

учитель географии МКОУ «СОШ г.п. Кашхатау» Черекского 
муниципального района (по согласованию)

9 Бештокова 
Залина Анатольевна

учитель географии МОУ «СОШ с.п. Псычох» Баксанского 
муниципального района (по согласованию)

10 Тихонова 
Лариса Яковлевна

учитель географии МКОУ «СОШ с.п. Прималкинского» 
Прохладненского муниципального района (по 
согласованию)

11 Хуторская 
Татьяна Владимировна

учитель географии МКОУ «СОШ №31» г.о. Нальчик (по 
согласованию)

12 Рябченко 
Юлия Павловна

учитель географии МКОУ «СОШ № 6» г.о. Баксан (по 
согласованию)

13 Кульчаев 
Аслан Данялович

учитель географии МОУ «СОШ № 1 им. А.Ж. Доттуева» 
с.п. Кенделен Эльбрусского муниципального района (по 
согласованию)

14 Сергеева 
Елена Юльевна

учитель географии МБОУ «Лицей №3» г.о. Прохладный (по 
согласованию)

15 Кравченко 
Ирина Викторовна

учитель географии МКОУ «СОШ № 6» г.о. Нальчик (по 
согласованию)

16 Усенко учитель географии МКОУ «Гимназия № 1» г.о. Нальчик (по



Евгения Вячеславовна согласованию)

17 Байсултанова 
Фатимат Магомедовна

учитель географии МБОУ «СОШ №33» г.о Нальчик (по 
согласованию)

18 Г ермашикова 
Людмила Магомедовна

учитель географии МКОУ Лицей №1 г. п. Терек (по 
согласованию)

Секция иностранных языков
№ ФИО Должность, место работы

1 Муртазова 
Зурият Адрахмановна

доцент кафедры английского языка КБГУ, руководитель 
секции (по согласованию)

2 Курбанова 
Аминат Алихановна

и.о. завлабораторией развития филологического образования 
ГБУ ДПО «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников» 
Минпросвещения КБР, соруководитель секции

3 Дзасежева 
Лариса Халифовна завкафедрой английского языка КБГУ (по согласованию)

4 Маремшаова 
Рита Шафиговна

учитель английского языка МКОУ «СОШ №2» с.п. 
Каменномостское Зольского муниципального района (по 
согласованию)

5 Кушхова 
Карина Арсеновна

учительница английского языка МКОУ «СОШ № 5» 
г.п. Майского, председатель Клуба «Учитель года» (по 
согласованию)

6 Бараова 
Ирина Руслановна

учитель английского языка МКОУ «СОШ им. Х.Х. Долова» 
с.п. Хатуей Лескенского муниципального района (по 
согласованию)

7 Денисенко 
Мария Викторовна

учитель английского языка МКОУ «СОШ № 5» 
г.п. Майского (по согласованию)

8 Каирова 
Маргарита Битовна

методист информационно-методического центра 
Управления образования Терского муниципального района 
(по согласованию)

9 Пхитикова 
Эмма Суаедовна

учитель английского языка МКОУ «СОШ №2» г.п. Нарткала 
Урванского муниципального района (по согласованию)

10 Бадракова 
Ася Сафраиловна

учитель английского языка МКОУ «СОШ с.п. Аушигер» 
Черекского муниципального района (по согласованию)

11 Мишхожева 
Анжела Хадокшоковна

учитель английского языка МОУ «СОШ №4» с.п. Исламей 
Баксанского муниципального района (по согласованию)

12 Сокол 
Виктория Николаевна

учитель английского языка МКОУ «СОШ им. 
С.П. Восканова С. Пролетарского» Прохладненского 
муниципального района (по согласованию)

13 Умарова 
Эльмира Туземовна

учитель английского языка МКОУ «Гимназия №1» г.о. 
Нальчик (по согласованию)

14 Г уркина 
Светлана Вячеславовна

учитель иностранного языка МКОУ «СОШ № 3» г.о. Баксан 
(по согласованию)

15 Этезова 
Фатимат Исмаиловна

заместитель директора по УВР МОУ «СОШ№ 3» 
г.п. Тырныауз Эльбрусского муниципального района (по 
согласованию)

16 Воропай 
Андрей Александрович

учитель английского языка МКОУ «СОШ с.п. Звездный 
Чегемского муниципального района (по согласованию)

17 Жилокова 
Марита Хусеновна

учитель английского языка МБОУ «Гимназия №2» г.о. 
Прохладный (по согласованию)



18 Слюсарь 
Надежда Александровна

учитель английского языка МБОУ «СОШ №8 им. А.С. 
Пушкина» г.о. Прохладный (по согласованию)

Секция балкарского языка и литературы
№ ФИО Должность, место работы

1 Кетенчиев 
Мусса Бахаутдинович

завкафедрой карачаево-балкарской филологии КБГУ, 
руководитель секции (по согласованию)

2 Конакова 
Люба Аскербиевна

завлабораторией развития балкарского языка ДПО «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников» Минпросвещения КБР, 
соруководитель секции

3 Ахматова 
Мариям Ахматовна

доцент кафедры карачаево-балкарской филологии КБГУ (по 
согласованию)

4 Атабиева 
Людмила Адисовна

учитель балкарского языка и литературы МКОУ «СОШ г.п. 
Кашхатау им. Ш.Ш. Чеченова» Черекского муниципального 
района (по согласованию)

5 Додуева 
Асият Таубиевна

редактор ТКУ «КБР-Медиа» издательство «Эльбрус» (по 
согласованию)

6 Додуева 
Аминат Таубиевна

профессор кафедры карачаево-балкарской филологии КБГУ 
(по согласованию)

7 Аппаева 
Фатимат Касымовна

преподаватель балкарского языка и литературы 
педагогического колледжа КБГУ им. Бербекова (по 
согласованию)

8 Булатова 
Роза Османовна

учитель Балкарского языка и литературы МКОУ «СОШ с.п. 
Кичмалка» Зольского муниципального района (по 
согласованию)

9 Гузиева 
Аминат Хаджимуратовна

учитель балкарского языка и литературы МКОУ «СОШ 
с.п. Ташлы-Тала и с.п. Верхний Лескен Лескенского 
муниципального района (по согласованию)

10 Г ериева 
Мариям Абдуллаховна

учитель балкарского языка и литературы МКОУ «СОШ с.п. 
Новая Балкария» Терского муниципального района (по 
согласованию)

11 Чеченова 
Ариужан Мухаевна

учитель балкарского языка и литературы МКОУ «СОШ г.п. 
Кашхатау» Черекского муниципального района (по 
согласованию)

12 Жаппуева 
Зухра Абдуловна

учитель балкарского языка и литературы МОУ «СОШ 
с.п. Жанхотеко» Баксанского муниципального района (по 
согласованию)

13 Терекулова 
Зухра Исхаковна

учитель балкарского языка и литературы МКОУ «Лицей 
№ 2» г.о. Нальчик (по согласованию)

14 Г азаева 
Асият Сюттюновна

учитель балкарского языка и литературы МОУ «СОШ № 1 
им. А.Ж. Доттуева» с.п. Кенделен Эльбрусского 
муниципального района (по согласованию)

15 Гузеева 
Асият Орусбиевна

учитель балкарского языка и литературы МКОУ «СОШ 
№ 1» г.п. Чегем Чегемского муниципального района (по 
согласованию)

16 Кожашева 
Даумхан Сеидовна

учитель балкарского языка и литературы МКОУ СОШ № 33 
г.о. Нальчик (по согласованию)

17 Эндреева 
Халимат Кемаловна

учитель балкарского языка и литературы МКОУ СОШ № 17 
г.о. Нальчик (по согласованию)



Секция кабардинского языка и литературы
№ ФИО Должность, место работы

1 Карданов 
Мусадин Латифович

доцент кафедры кабардино-черкесского языка и литературы 
СГИ КБГУ, руководитель секции (по согласованию)

2 Шогенова 
Амина Топашевна

завлабораторией развития кабардинского языка ДПО 
«Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников» Минпросвещения 
КБР, соруководитель секции

3 Ацканов 
Руслан Хасбиевич руководитель издательства «Эльбрус» (по согласованию)

4 Табишев
МуратАрсенович

научный обозреватель Газеты «Адыгэ псалъэ, руководитель 
ассоциации преподавателей адыгского языка и литературы 
им. К. Атажукина (по согласованию) (по согласованию)

5 Бичоева 
Хаишат Сафарбиевна

учитель кабардинского языка и литературы МКОУ «СОШ 
с.п. Псынадаха» Зольского муниципального района (по 
согласованию)

6 Бижоева 
Мафура Сафарбиевна

учитель кабардино-черкесского языка литературы МКОУ 
«СОШ им. Х.Х. Долова» с.п. Хатуей Лескенского 
муниципального района (по согласованию)

7 Фанзиева 
Мадина Мухамедовна

учитель кабардинского языка МКОУ «СОШ № 10» 
г.п. Майского (по согласованию)

8 Охова 
Алла Артуровна

учитель кабардинского языка и литературы МКОУ «Лицей 
№ 1» г.п. Терек (по согласованию)

9 Тхостова 
Фатимат Хажмудиновна

учитель кабардино-черкесского языка и литературы МКОУ 
«Лицей № 1» г.п. Нарткала Урванского муниципального 
района (по согласованию)

10 Чеченова 
Людмила Алиевна

учитель кабардинского языка и литературы МКОУ «СОШ 
с.п. Аушигер» Черекского муниципального района (по 
согласованию)

11 Кочесокова 
Мадинат Борисовна

учитель кабардино-черкесского языка и литературы МОУ 
«СОШ №1» с.п. В. Куркужин Баксанского муниципального 
района (по согласованию)

12 Михцева 
Зита Заурбиевна

учитель кабардинского языка и литературы МКОУ «СОШ 
№ 1 им. Х.Т. Башорова с.п. Карагач» Прохладненского 
муниципального района (по согласованию)

14 Татарова 
Лариса Анатольевна

учитель кабардино-черкесского языка и литературы МКОУ 
«СОШ №20» г.о. Нальчик (по согласованию)

15 Даурова 
Мадина Хазизовна

методист Департамента образования местной 
администрации г.о. Баксан (по согласованию)

16 Жемухова 
Раиса Бадиновна

заместитель директора по УВР МОУ «СОШ» с.п. Бедык 
Эльбрусского муниципального района (по согласованию)

17 Шокарова 
Оксана Аминовна

методист МКУ У О местной администрации Чегемского 
муниципального района (по согласованию)

18 Котепахова 
Асият Анатольевнва

учитель кабардино-черкесского языка и литературы МБОУ 
«СОШ № 4» г.о. Прохладный (по согласованию)

Секция истории и обществознания
№ ФИО Должность, место работы

1 Урусмамбетова 
Лаура Адамовна

завлабораторией развития социально-гуманитарного 
образования ГБУ ДПО «Центр непрерывного повышения



профессионального мастерства педагогических работников 
Минпросвещения КБР, руководитель секции

2 Тамазов 
Муслим Султанович

директор социально-гуманитарного института КБГУ. 
соруководитель секции (по согласованию)

3 Лаврова 
Наталья Сергеевна доцент кафедры всеобщей истории КБГУ (по согласованию)

4 Кушхова 
Залина Артуровна

учитель истории МКОУ «СОШ с.п. Светловодское» 
Зольского муниципального района (по согласованию)

5 Г еграев 
Хаким Камильевич

заместитель директора социально-гуманитарного института 
КБГУ (по согласованию)

6 Табухова 
Арина Владимировна

учитель истории и обществознания МКОУ «СОШ №1» 
с.п. Анзорей Лескенского муниципального районам (по 
согласованию)

7 Сон
Елена Константиновна

учитель истории и обществознания МКОУ «СОШ № 14» г. 
Майского (по согласованию)

8 Афаунова 
Лариса Мухадиновна

учитель истории и обществознания МКОУ «СОШ №3 им. 
Т.К. Мальбахова» г.п. Терек (по согласованию)

9 Канукоева 
Эмма Борисовна

учитель истории МКОУ «СОШ с.п. Герменчик» Урванского 
муниципального района (по согласованию)

j 10 Шашева 
Марина Мухарбиевна

учитель истории и обществознания МКОУ «СОШ с.п. 
Зарагиж» Черекского муниципального района (по 
согласованию)

11 Карамурзова 
Залина Хасанбиевна

учитель истории МОУ «СОШ № 2» с.п. Куба Баксанского 
муниципального района (по согласованию)

12 Дудка 
Г алина Николаевна

учитель истории и обществознания МКОУ «СОШ 
с.п. Приматкинского» Прохладненского муниципального 
района (по согласованию)

13 Лукьяева 
Жаннета Мухталимовна

учитель истории и обществознания МКОУ «СОШ №6» г.о. 
Нальчик (по согласованию)

14 Хаджиева 
Лера Мухадиновна

методист Департамента образования местной 
администрации г.о. Баксан (по согласованию)

15 Ахкубекова 
Жанна Кайтмурзаевна

ведущий специалист МУ «Управление образования» 
местной администрации Эльбрусского муниципального 
района (по согласованию)

16 Кишуева 
Амина Валерьевна

учитель истории МКОУ «СОШ № 2» с.п. Нартан Чегемского 
муниципального района (по согласованию)

17 Сильченко 
Евгений Валентинович

учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей № 3» 
г.о. Прохладный (по согласованию)

Секция физической культуры
№ ФИО Должность, место работы

1 Тхазеплов 
Аниуар Мухажидович

старший методист лаборатории развития дошкольного и 
начального образования ГБУ ДПО «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических 
работников» Минпросвещения КБР, руководитель секции

2 Буранов 
Фуад Владимирович

учитель физической культуры МОУ «Гимназия № 5» 
г.п. Тырныауз Эльбрусского муниципального района, 
соруководитель секции (по согласованию)

3 Тхазеплова 
Г алина Назировна

доцент института педагогики, психологии и физкультурно
спортивного образования КБГУ (по согласованию)



4 Кушхов 
Артур Мухамедович

учитель физической культуры МКОУ «СОШ с.п. Камлюко» 
Зольского муниципального района (по согласованию)

5 Хачетлов 
Амир Арсенович

методист информационно-методического центра по 
физической культуре Управления образования местной 
администрации Лескенского муниципального района (по 
согласованию)

6 Смирнов 
Петр Владимирович

учитель физической культуры МКОУ «Гимназия № 1» г. 
Майского (по согласованию)

7 Балахов 
Аслан Назирович

учитель физической культуры МКОУ «СОШ №2» г.п. Терек 
(по согласованию)

8 Темроков 
Ислам Мухамедович

учитель физической культуры МКОУ «СОШ №6» г.п. 
Нарткала Урванского муниципального района (по 
согласованию)

9 Жабоев 
Кемал Жабраилович

учитель физической культуры МКОУ «СОШ с.п. Карасу» 
Черекского муниципального района (по согласованию)

10 Тхагапсов 
Ахмед Замирович

учитель физической культуры ОБЖ МКОУ «СОШ № 3» 
с.п. Н. Куркужин Баксанского муниципального района (по 
согласованию)

11 Тищенко 
Павел Александрович

учитель физической культуры МКОУ «СОШ с. Учебного» 
Прохладненского муниципального района (по 
согласованию)

12 Мацухов 
Астемир Олегович

учитель физической культуры МКОУ «Гимназия №14» г.о. 
Нальчик (по согласованию)

13 Беева 
Мадина Мугадовна

учитель физической культуры МКОУ «СОШ № 10» 
г.о. Баксан (по согласованию)

14 Хагажеев 
Алим Адальбиевич

учитель физической культуры МКОУ «СОШ № 1» 
г.п. Чегем Чегемского муниципального района (по 
согласованию)

15 Вертепова 
Надежда Михайловна

учитель физической культуры МБОУ «Лицей №3» 
г.о. Прохладный (по согласованию)


